



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

24. august 2021

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 167 (Alm. del) af 19. februar 2021 stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB)

### Spørgsmål

Vil ministeren oversende en tabel for samtlige offentlige overførselsindkomster, der oplyser virkningen på de offentlige finanser umiddelbart, efter tilbageløb, efter tilbageløb og adfærd, samt virkning på arbejdsudbud og BNP ved en ændring i satsen på 1.000 kr.?

### Svar

Det skønnes med betydelig usikkerhed, at en sænkning af den månedlige sats på samtlige satsregulerede overførselsindkomster<sup>1</sup> med 1.000 kr. pr. fuldt indfaset vil indebære mindredgifter på 15,6 mia. kr. efter skat, tilbageløb og adfærd, et øget arbejdsudbud på 12.800 fuldtidspersoner og en positiv BNP-effekt på 9,9 mia. kr., *jf. tabel 1.*

<b>Mia. kr. (2021-niveau)</b>	
Umiddelbar virkning	-16,2
Virkning efter tilbageløb	-12,0
<b>Saldovirkning efter skat, tilbageløb og adfærd</b>	<b>-15,5</b>
<b>BNP-effekt (mia. kr.)</b>	
	9,9
<b>Arbejdsudbudsvirkning (1.000 personer)</b>	<b>12,8</b>

De udgiftsmæssige konsekvenser afspejler, at en sænkning af satserne på de offentlige overførselsindkomster forventes at skabe et direkte provenu som følge af

<sup>1</sup> Der er i beregningen taget udgangspunkt i de satsregulerede indkomstoverførsler, dels for at reducere kompleksiteten af beregningerne og dels for at muliggøre en sammenlignelighed med beregninger ifm. lignende udvalgs spørgsmål.

lavere ydelsesudgifter og dertil en indirekte effekt ved, at ydelsesmodtagerne forventes at øge deres arbejdsudbud som følge af de lavere ydelser

Der er i beregningen taget udgangspunkt i udgifts- og aktivitetstal på finansloven for 2021 og ydelsessatserne, som er lagt til grund for beregningen er derfor et udtryk for en gennemsnitsberegning på baggrund af finansloven for 2021<sup>2</sup>. Det skal desuden bemærkes, at der efter Finansministeriets gældende regneprincipper alene er regnet adfærdseffekter på arbejdsløshedsdagpenge, kontant- og uddannelseshjælp, selvforsørgelses- og hjemrejseydelse eller overgangsydelse, sygedagpenge samt SU.

Det er desuden lagt til grund, at forslaget om at reducere dem månedlige SU-stipendiesats med 1000 kr. kun gælder på videregående uddannelser. Det skyldes, at størstedelen af studerende på ungdomsuddannelser er hjemmeboende, hvor grundsatsen er under 1000 kr. (982 kr.).

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen  
Finansminister

---

<sup>2</sup> Effekten på SU er dog beregnet med udgangspunkt i aktiviteten fra en målgruppeopgørelse fra 2019